Refusus in Ap- ologico.

D. Hieron. e- pist. ad Lucinum Item epi- st. ad Theo- dora

Plinius Jun. l. 1. epi- st. ad Nepotem D. Hieron. in apolo- gico. D. Leo Pp. epi- st. ad Mar- tinum Aug. epi- st. ad Pala- stin. Lucan- episc. Iuden- sis in huius- Hsp. manu- scripte. D. Idor. lib. 1. tentes de summo bo- no c. 11.

Sexta synodus Anno 448. Anath. bibliothec. in sua hist. ex Theopha- n. Ius. Gregor. lib. 3. epi- st. ad Nisem. Tertull. lib. 3. de baptis- mo c. 17. D. Hiero- n. de scri- ptor. ecclie. in Luca.

D. Epiph. in panz. haer. c. 20. Gelat. in sua hist. ex- tans. Roma- na sp. diff.

D. Athan. in synoph. Phil. de haer. lib. 1. Ino. Exuperium Tholozan. epi- st. ad Leucio quodam supposita re- ferta. Nesto- chonide & Leonide Philo- sophis.

D. Aug. lib. de fide contra Manichos. Orosius in epi- st. ad Aug. de li- bor. erroris. Epiph. in Panz. haer. lib. 1. de haer. lib. 1. hist. ecclie. c. 8. Theoph. ex- pones. illud ad Hebra. c. ut gratia Dei pro omnibus gustant mor- tem. Ludo- sus hoc solum, sed adversus Christum ipsum, quem si- lade Eschar-

D. Clem. li. 6. Const. apol. cap. 16.

A. Irenaeus lib. 1. ad seduliorum vestram conscripto- rum. Et operum qui diligunt Christum, & non servus ejus. Gentibus episcopi doli mali commentum erga Christum tribuit Augustinus. Cui malo providentes apostoli deponendum constituerunt eum, qui falsos li- bros inscriberet, & pro sacris ad populi & cleri corru- ptionem publicaret. Inter alios autem modos quibus sacros & catholicos contaminabant audores, is unus erat. Ex his quae doctae, quae pie, quae Christiane, quis uno sensu scripserat, adiectis nonnullis vel detrahitis, pervertebant: vel si ille errorem referebat aliorum, & rationibus ac testimoniis confutabat his postremis abla- tia, illa nuda tantum, quae causa sua stabilienda inser- vire videbantur, & eisdem verbis referebant: utque ve- rum se dicere ementito specioso quodam colore per- suaderent auditoribus, assererant ea catholicorum monu- mentis contineri: sed contents erant sane, non ut illa firmarent catholici, sed ut contraria profus sententia infirmarent. His vestigiis opinetur quis eos instituisse, qui epistolam hanc beati Clementis nomine divulgant: & impie enim de communi rerum divisione sentiebant, & multo magis de communione uxorum, quae Nicolaita- rum primum haereticis fuit a D. Petro, a Clemente & reliquis apostolis saepe notata, reprehensa, & puata.

Eam igitur epistolam ab aliquo haeretico esse constan- cinatum certum est, ex operibus beati Clementis; in quibus ipse non ex animi sui sententia haec scripsit, sed reticens, & postea resellens quae pater eius Faustianus adhuc ethnicus, ante conversionem, ut philosophus Py- thagoricus sentiebat. Cum enim coram Petro apostolo ille disputaret, cum filiis Niceta & Clemente, ejus filis, est sibi tunc ignotis, jam tamen convertis & fidelibus, discipulisque carioribus beati Petri, eam questionem tunc disputanda proposuit. An aliqua in sua forma & sub- stantia essent bona vel mala. In qua ipse quod a mag- nificis ethnicis acceperat, defendens, objicit, natura nihil bonum esse vel malum: sed omnia ex usu & con- stitutione humanae vitae esse expedienda: quod si illa ma- la habuerit, esse mala. In vero bona, e contra. Cujus rei triplex exemplum attulit, primum de homicidio.

Homicidium, inquit, nec bonum esse natura, vel ma- lum, non malum, quia vinculo carnis absoluti sapientis iusti iudices peccantes perimunt, quod si fierent homici- dium malum esse, non utique id iusti facerent. Secundum autem de furto est. Fursum, inquit, natura non esse malum, quia si quid mihi deceat, aufero ab eo, nisi multa habet: nihil mali facit, quia id palam & libere facere poteram: sed quia occulte feci & clam, tunc magis inhu- manitas ejus a quo aufero, redargui potest: quia libere non fuit me sufferre. Ad hoc ergo propositum furci & adul- terii, quod tertium fuit exemplum, & quod rem esse in- differentem etiam contendit, sequentia disputando subji- cit ostenderet nihil admittente mali, qui rem alienam, vel uxorem alienam usurpat. Communis usus omnium quo sumus in hoc mundo, omnibus esse hominibus dicitur: sed per iniquitatem alius hoc suum dicit esse, & alius illud: & sic inter mortales divitia facta est. Denique Graecorum quidam sapientissimus (Pythagoram intellexit vel Lycu- rum, vel bonum discipulum Platorem, quos hujus erro- ris auctores fuisse docent Aristoteles, Tertullianus, Cle- mens Alexandrinus, Lactantius, Theodoretus, & alii) sic ait: Ita sciens esse, aut communita debere esse amicum, amica: in omnibus autem sunt sine dubio & conjugis, & filii non potest, inquit, dividi nec neque sp. adu. solis, ita nec reliqua, quae communiter in hoc mundo data sunt omnibus ad habendum, dividi debent: sed habenda esse communita. Haec Faustianus senex pater Nicetae, & Cle- mentis: quibus sequentia subiungit, quae referam, ut ostendam quomodo haec ob disputandi rationem, ante conversionem, necommino obstinate sententi, ut nec pa- tri ethnico, nedum filio Christiano, scriptori catholico, pontifici maximo, & martyri sanctissimo, tam gravis erro- ris nota adeo falso tribuatur. Haec autem dices vo- luit, inquit Faustianus, quantum quidem, cupio me tuelle- re ad bene agendum, & non possum bene agere, nisi prius didicerim quid sit bonum: quod si intelligere posue- ro, & assererem quid sit malum, non est huic contrarium, adversum. Verum ad haec quae dixi unum & vobis respon- dere volo, non Petrum, non enim dignum est, ab illo ver- ba, & doctrinam cum questionibus capere, sed illo si quid pronuntiaverit: hoc absque quavis arbitrio, ut fieri disputa- tio nostra exitum non inveniret, ipse quod sit usum suum pronuntiavit, indubitatum suum rem dubiti sum- nat: & tunc ergo possum sola ejus sententia contentus credere, si quid ei videretur: quod & ad vitium factam: volo tamen prius videre, si est possibile disputando inveni- re quod queritur. Placet ergo, ut Clemens primus incipiat, & ostendat, si sit aliquid in substantia & altibus bonum, vel malum. Hucusque Faustianus ethnicus, in Py- thagora, & Platoni schola educatus adversus doctrinam Christianam & apostolicam objiciebat, cum apo- stolo vel ejus discipulis disputando. Sed videamus, an Clemens, cui ad certamen electus est, propositis opinio- ni, ejus ratione vicus acquiescat. Ad haec, inquit, ipse

August. l. de confes- sione evang. c. 10. Canon. 19. apol.

Epistolam s. Clementis PP. cujus pars prior est haec apud Grat. in cap. distictiss. mo. 11. q. 1. postea in 1. de reatu. 27. diff. ab heretico compilata fuisse, non scriptam a Clemente.

Arist. l. 1. Pol. c. 1. Tertull. in apologet. c. 29. Clem. Alex. lib. 6. Strom. l. 2. divi. last. cap. 11. c. 22.

A. Lycuro etiam eandem sententiam haustite Platorem refert Theodor. refert lib. 9. de Grec. lib. 6. curatioe. Eundem in eodem fuisse eorum docet Clem. Alex. lib. 6. Stromat.

D.

E.

Clemens, ego respondi: Quoniam quidem a me ut dicitur, si est aliquid natura, aut alio bonum vel malum, cum potius est proventus bonitatis, bona quaedam, & alia videntur mala, pro eo quod dispositionem inter se rerum facere communitum, qua debent, ut ait, ita esse communita, ut ait & splendor Solis, puto quod non debeam tibi aliunde asserere addidit, nisi ex his disciplinis, quibus ipse utitur, & quas ipse confirmat, ut indubitata sibi sua qua dicitur. Omnium elementorum & stellarum coeque partem sunt, quosque solles dicit, in quibusdam adque natura eorum, sicut in conjugio, in alio vero mente miser, sicut in aduiterio. Et dicit quaedam generalia esse omnium, quaedam vero non omnium, neque generalia. Sed ne prolixa disputatio fiat, breuiter & de re dicam. Terra: quae arida est, conjungit & admixtione indiget aqua, ut possit generare fructus, quibus sine vita habitantibus non est: ergo hoc legitima conjunctio. Et contra si aut prolixa frigida terra miscetur, aut calor aequi, huiusmodi conjunctio corruptela facta: & hoc in talibus adulterium est. Et pater respondit: Sed sicut elementorum vel stellarum inconsona conjunctionis statim proditur nocua, ita debet & adulterium statim effici quod malum est: Et ego ajo: Hoc primo mihi confirma, si ut citam ipse confessus es, ex inconsona & inconsona admixtione efficiuntur mala, & istud in consequentibus requiratur. Et pater ait: Ut si habet res natura, ita ait, sibi. Tum ego respondi: Quia ergo discere cupis de his, vide quanta sint, quae mala esse apud neminem dubitantur. Non tibi videtur malum esse sibi, incendium, seditio, ruina, cadet, vincula, supplicia, dolores, lacrimae, & his similia? Et pater: Verum est, inquit, sibi, haec mala esse, & valde mala; aut certe qui negat haec esse mala, patitur ea. Et ego respondi: Quia ergo cum eo mihi sermo est, qui in astrologica disciplina eruditus est, secundum istam rationem agam; ut de his qua tibi in usu sunt, accipias rationem, citius acquiescas. Audi nunc ergo. Confessus es mala esse ea, quae supra dictimus, id est, sibi, incendia, & his similia; haec secundum vos a multisque solles sunt dicuntur, id est, ab humido Saturno, & calido Marte, bonum vero contraria a bene quae sunt solles, id est, a temperato Jove, & humida Venere, aut neutra est? Et pater respondit: Ita est, sibi; nec aliter fieri potest. Tum ego: Quia ergo a bene solles, Jove dico, & Venere bona sibi dicitis, videtur mihi quaedam malorum stellarum, cum admixta fuerit malum; sicut quod est quod efficit, & illud esse intelligamus malum: sicut in sibemate suo, pudicas officas: Jove autem non respiciente, si aduersus Martem, corrupti nuptias per adulterium pronuntiat. Et pater: Ita se, inquit, habet. Ego respondi: Ergo malum est adulterium; quod quidem ex malorum stellarum admixtione committitur: & si compendiosus expletemus omnia qua dicitis ex malorum admixtione stellarum, bona per se solles, mala esse sine dubio pronuntiantur. Ista ergo stella, quarum admixtione dicitur sibi, incendia, & cetera his similia efficit, mala ipsa secundum vos etiam bonitatis, adulterii, & furta operatur, propter vos etiam & solles ipsa efficit. Quibus rationibus per motum Faustianum recessisse a veteri errore, & contraria Clementis acquirisse sententiam, ipse Clemens se refert. Et pater: Vere, inquit, breuiter & incomparabiliter offendit, quia sua mala in adibus. En Platonis & Pythagorae errorem de rerum & uxorum communi quoniam modo non solum non defendit praedecessor tuus Clemens lib. X. recognoscimus, in quo haec omnia existant, sed multis ex philosophia morali, ex physica, & astronomia petitis rationibus, graviter & acute confutari aduersus Faustianum parentem suum; quem etiam ethnicum & religionis Christianae disciplina destitutum, rursus tamen rationes Clementis commoverunt, ut resedo, quem prius defenderat, Pythagorae errore, B. Clementis posthac, imo & Christi, uti veram, & firmiter innoxiam rationibus amplecteretur doctrinam. Non est ergo cur haeretici impie obganniant, & ex hac catholica Clementis doctrina ad nos oppugandos durant argumenta, cum non solum illa, sed Faustianum ethnicum sententia & consensu iam confirmata expugnant ipsos posse, pro bent qui diximus clarissime. Damnauit iterum adulterium Clemens in apostolicis constitutionibus, & ne ullus relinqueretur suspitioni locus, condemnauit tertio aduiterium in epistola de robis gestis B. Patris.

Saturus, qui hic humidus dicitur, communi astrologorum, & medicorum consensu sic em paratur.

Clemens lib. 10. recognoscimus.

Idem lib. 7. apod. const. c. 2.

Sed quoniam haeretici ex errore a Clemente confutato huius epistolae confingenda auctores fuerint, videmus nam ex alio Clemente Alexandrino possimus elicere, quem enim Faustianum errorem defenderat, a Carpostrate & Epiphane, defensus iterum ille recenset: & ab eadem schola Platonis, sive Pythagorae decompromissit ait. Qui autem, inquit, a Carpostrate defendendum & Epiphane, consensu oportere, uxoribus esse communitas, & quibus in nomen maximum emanauit probum. Hic autem Epiphane, cuius etiam scripta seruantur, sicut erat Carpostratus, & matris Alexandria nomine, ex patre quidem Alexandrino, ex matre vero Coniti, Graecum Tom. II.

Cephalenus. Vixit autem solum septendecim annis, & Sama, quae est uxor Cephaleni, ut Deus, est bonorum affectus, quae in loco templum ex lignis lapidibus, altaria, dolabra, musum adstratum est & consecratum: & cum est noua luna, conuenerunt Cephaleni natalem in Deo relationem Epiphani sacrificium, libano, quo, & conuenerunt, & hymnos canunt. A patre autem didicit & orbem disciplinarum, & Platonis philosophiam. Fuit autem auctor & princeps, monastica cogitatione. A quo etiam praestanti heresi eorum, qui nunc sunt, Carpocratianorum. Et ergo dicit in libro de iustitia, iustitiam Dei esse quaedam cum aequalitate communitatem. Equale quidem coram celum undequaque circumsum, totam terram continet in orbem, & non ex aequo solles omnes ostendit, & dicit autem, & lucet patrem, solum Deus ex alio aequale effudit omnibus, qui possunt aspicere. Illi autem omnes communitate respiciunt, quantum non differunt dicitur, vel pauperum, vel populi principum, insipientes & sapientes, famulas & masculos, liberos & seruos. Sed neque sunt facti in brutis. Cum autem omnibus animalibus aequo ipsum communitate effudit, boni & mali, sicut am ac salidam effudit iustitiam, aut nemo possit plus habere, neque auferre a proximo, ut ipsa illius laterem habere duplicatam. Sed facti omnibus animalibus communitate excolit nutrimenta, communitate iustitia ex aequo data omnibus, & ad ea qua sunt huiusmodi similiter fit. Graui bonum, ut boni, & suum, ut boni, & omnium, ut ovis, & reliqua omnia. Iustitia enim in his apparet communitate. Deinde per communitatem omnia similiter seminantur in genere, & communitate nutrimentum aduenit & huiusmodi passionibus iumentis omnibus, & omnibus ex aequo, ut quod nulla lege tenentur, eorum autem quod dicitur subtile suppeditatione conuenerunt iustitiam adhi omnibus. Sed neque habent legem scriptam generationis, & essent enim abolita. Ex aequo autem seminantur & quorundam habentia innatam a iustitia communitatem. Ex aequo communitate omnibus, oculum ad videndum creatur & pater omnium, sua iustitia legem ferunt, praeiudicium non differunt feminam a masculo, non id quod est rationis particeps, ab experte rationis: & ut semel dicam, nullum a nullo, aequalitate autem & communitate usum similiter dividit uno iustitia omnibus est largitur. Legit autem, inquit, hominum eorum ignorantiam castigare non possent, contra legem sacro docuerunt legem enim proprietate distulgent dicitur apostoli dicitur. Per legem peccatum cognouit, & meum & tuum dicit iustitia per legem, ut qua non amplius communitate fruuntur, sunt enim communitate, neque terra, neque possessionibus, neque matrimonio. Perit enim uter communitate omnibus, qua neque possessionibus, neque furem obligant, & frumentum similiter, & alia fructus. Violata autem communitate & aequalitate generis furum proorum, & fructuum. Cum ergo Deus communitate omnia fecisset hominibus, & fraternitatem cum masculo coniuuisset: & omnia similiter animalia conglutinauisset, pronuntiauit iustitiam communitatem eorum aequalitate. Qui autem sic nati sunt, communitatem qua eorum conuoluit generationem, abrogauerunt. Et dicit, si unam dicitur habeat, cum omnium possint esse particeps, sicut reliqua secta animalia. Postquam autem haec Clemens Alexandrinus de Carpocratianis retulisset, & sacrum scripturae testimoniis confutasset, rursus de illis subiungit. Et haec quidem dogmata constitunt egregii Carpocratiani. Hoc dicitur, & aliqui alios similia malorum amulatores ad eorum conuenerunt, neque enim dixerunt eorum conuersionem, utros simul & mulieres, postquam satietate uenerum existente existant fuerint, sumus amata, quod eorum fornicationem haec iustitiam afflicta, auersa luerna color quomodo uelint, & cum quibus uelint, meditates autem in existenti agere communitatem, interdum iam a quibus uelint mulieribus exgere Carpocratianis, diuina enim ueritas est dicitur, legi aduentionem. Haec leges, ut iustitia, seruo oportet Carpocratianum, canum, & suum, & hircorum libidinis. Mibi autem videtur Platonem quoque male aduulisse in republica dicitur, oportere communitate amantem uxoribus, ut qui dicitur, eas quidem qua nondum nuptiarum, esse communitate eorum qui essent possunt, quemadmodum libentem quoque & communitate spectatorum. Haec Clemens Alexandrinus de Carpocrate, quae sensu similia vel eadem sunt cum illa qua Faustianus aduersus Clementem disputatione sua retulit: quare a Carpostrate non a Clemente epistola forsitan constituta est, quod ab eadem schola Platonis idem uenenum Faustianum & Carpocrates haereticus. Quid enim si litera utriusque nominis prima antiam errat praeiudicium? Constat enim antiquis in usu fuisse, nomina per primas literas compendii gratia notare: unde fieri potuit, ut ex C. nota Carpocratis, Clementis nomen extensum sit: quemadmodum criticorum nonnulli contendunt, ex Agellii nomine, Aulum Gellium prodidit. A prima Agellii litera integrum Auli nomen effata: nisi uerisimiliter sit Carpocratianis haereticus errorem magistri, Clementis sanctioris nomine decorasse Eumdem igitur Faustianum & Carpocratianum

Roma. B.

Idem lib. 7. apod. const. c. 2.

rorem confutavit uterque Clemens, meliori tamen usus fuerunt Alexandrinus, quod non et Carpocratis insania tribuitur, sicut Romano Faustianus. Quod si postremo tandem dicamus, Clementem alium philosophum Platonis doctrinae sectatorem, cuius meminit beatus Dionysius Areopagita de divinis nominibus, vel Aetium aut Arium Clementem philosophum Platonicum, ad quem exstant Plinii junioris litterae, illum hortantem ut adhereret Fuphrati alteri aequo philosopho Platonico summi nominis; cum, inquam, Clementem operam dedisset, ut epistola huc, qua Platonis doctrinae protegitur, specioso & sancto Clementis Romani nomine proderetur, quo facilis in fidelium animos error posset irrepere, quid vetat?

Falso igitur ex hoc capite colligunt interpretes, communem vitam canonicorum & monachorum ex D. Clementis auctoritate ortum habuisse: cum D. Clemens hic, non solum eam consilio, sed etiam precepto non ornaverit, sed vi & auctoritate rationum evertit: non quod illi, ut hodie sanctissime inter religiosos observatur, iniustam sibi persuaserit, nam de ea nec cogitavit, quidem: sed quam ex placitis Pythagorae & Platonis Faustianus defendebat, iniustam & perniciosam Tertullianus, Clemens Alexandrinus, Lactantius, Theodoros & alii, & admonuerat antea Aristoteles contra Socratis & Platonis doctrinam. Ex quibus sane dilucide constat, illustrissimi cardinalis Ant. nri Carapha curam, & pietatis, & publica utilitatis plenissimam, qua contendit vericulum illum: *In omnibus autem sunt hinc dubia, & coniugo*, ab epistola & periodo illa Clementis expansi, ut expuncte in ea collectione decretalium epistolam, quam ipse, vel eruditus vir Antonius de Aquino a Clemente primo usque ad Gregorium IX. accurate scitis & fructuose concinnavit, nec dum, quod bona verba venia dixerim, fuisse necessarium: cum tam sit verum eam scripsisse & retulisse ex Faustiano Clementem; ac certum, illi semper Faustiani, Lycurgi, Pythagorae, & Platonis errorem distulisse, nec multis solum, ut vidimus, rationibus confutasse, sed confutatum errorem eadem Faustiano parenti docte & sapienter distulisse. Qua etiam censura nota: posse animadverto, recentiorum conciliarum editionem Venetam, dum eum vericulum epistola Clementis ademit; cum verum sit potius, illum intactum esse servandum, & epistola restituum: ut vero epistolam integram, ut falso assidant Clementis, & reliquarum numero, & Gregoriano delecto vel relicti, vel ut spuriam athenico notari oportere. Illud hic praeterea est etiam observandum, verba illa: *Per iniquitatem alius dixit hoc esse suum, & alius illud*, non significare, per iniquitatem, hoc est, per peccatum primi parentis indistinctam esse rerum divisionem, ut placuit multis. Nam Faustianus homo ethnicus, & doctrina Pythagorica, non Christiana, vel Mosaiica eruditus, non noverat de eo peccato intelligere, quod commissum fuisset nec ne, ignorabat: sed dicendum est, Faustianum sentisse, privatos homines iniquitatem admittentes, cum rem possident separatim, eamque esse errorem gravissimum, sed tandem rationibus & auctoritate Clementis ab eodem Faustiano retractatum, ut paulo superius diximus.

Aetium huiusque de priori huius epistola parte iam posterior attingenda, ut clarior inde lux his quae diximus, quoque didici sumus, afferatur. Exstat illa apud Gratianum. In ea enim disputatione & congressu, quo erant Niceta, Aquila & Clemens cum Petro, cum multa Niceta de allegoriis Gentilium retulisset, quae Aquila primus, & D. Petrus postea confutavit, rogavit Clemens Nicetam, ne illi sermoni superederent, sed alia de eisdem gentium deorum allegoriis ipse referret, oportere sane iudicari, ea non ignorare: qua cum gentibus tunc & erant, futuraeque erant disputationes: sic enim ait Clemens, multo post ac de rerum communiione & communitate uxoris egerat. *Cum hac Petro dixisset, ego Clemens Nicetam rogabam, ut aliqua de allegoriis Gentilium, quas diligenter audiverat, agnosceret gratia exeret, ut in eis, ut cum Gentilibus disputamus, aliam ista no. maxime laetent. Et Niceta: Si, inquit, permittis dominus terram, possum dicere. Tum Petrus: Hodie permittit vobis dicere aduersum Gentiles, ut nescitis. Et Niceta ait: Dic ergo, Clemens, de quibus audire velis. Cui ego ait: Quomodo tradunt de deorum cana Gentilibus, quam in Palis nuptiis haerant & Tebidi? Quomodo dicunt esse Paridem postorem, & qua: ponunt in Iunone, Minerva & Venere, qua apud eum iudicantur? quomodo Mercurium, vel quod malum? & cetera qua per ordinem consequuntur, & quae nescitis. Tum Niceta: Cuius deorum causa hoc modo se habet: convitium mundum tradunt, discribendi ordinem deorum, stellarum positionem, quas Hesiodus ait & terra primos filios genuit, in quibus sex mares & sex feminas ad duodecim signorum numerum referunt, qua universum circumveniunt mundum. Dapes autem convivia, rationes esse & causas rerum tradunt, dulces & concupiscentes, qua quiescit regatur &*

*substantiam hic mundus, ex signorum positione & astorum cursum colliguntur. Ad libertatem tamen contrarii modum, dicitur ista consilio, pro eo quod potestatem habeat insensibilis sensus; si vult deglutere aliquid ex huiusmodi scientia, non si vult. Et sicut in convitio nemo cogitur, sed potestati libertas potest unquamque esse, ita & philosophandi ratio pendit in voluntate arbitrio. Discretum, concupiscentiam carnis dicitur, non surgit aduersum propositum mentis, & philosophandi impedit studium. Ideo denique & tempus illud esse ajunt, in quo de nuptiis agitur. Pelam vero & Thebiam nympham, aridum & humidum ponunt elementum, ex quorum admixtione substantia corporum constat, Mercurium, verbum esse inveniunt, per quod sui doctrina confertur, Junonem, pudicitiam; Minervam, fortitudinem; Venere, libidinem dicitur: Paridem sensum. Si ergo, ajunt, accidit in homine, barbarum esse, & imperitum sensum, & verum iudicium nescientem, sprete pudicitia & virtute, libidini palmam, quod est malum, dabit; per quod non solum sibi, sed & civibus & universae genti iuberetur & perniciosa daret. Haec ergo licet illi componere ex qualibet materia visum sit, tamen apti ad omnem hominem possunt: quia si quis postorem & insistentem atque imperitum habeat sensum, nec vult erudiri, ubi corporis calor de libidinis suavitate suggesterit; continuo sprete studiorum virtutibus, & scientia boni, ad voluptatis bella consurgat, urbes ruant, patria condeantur, sicut & Paris, rapta Helena, ad mutuum Graecis & barbaris amavit exitum. Haec Niceta de allegoriis Gentilium translata & transferenda ad verum sensum. Quam cum audisset Petrus, non in lego Dei similes quid contingeret, & sacras ac divinas litteras suo sensu huiusmodi interpretarentur, sequenti doctrinae Clementem, Nicetam & Aquilam voluit erudire. Et Petrus collaudans profectumque ajunt, ait: Multas, ut video, ingeniosius homines, ex his qua legunt similitudines capunt, & ideo diligenter observandum est, ut lex Dei cum legitur, non secundum propriam ingenii intelligentiam legatur. Sunt enim multa verba in scripturis divinis, quae possunt trahi ad suum sensum, quem sibi unusquisque sponte praesumpsit, quod fieri non oportet. Non enim sensum suum extrinsecus attulerit, alienum & extraneum debet quare, quem ex scripturarum auctoritate confirmat, sed ex ipsi scripturis sensum capere veritatis. Ideo oportet ab eo intelligentiam discere scripturarum, qui eam a magister secundum veritatem sibi traditam servat; ut & ipse possit ea qua recte suscepti, competenter adferre. Cum enim ea divinis scripturis integram quis suscipiat & firmam regulam veritatis, absurdum non erit, si aliquid etiam ex traditione communi, ac de liberalibus studiis, qua forte in paucis attigit, ad observationem potius dogmatici conferat: ita tamen, ubi verba didicit, falsa & simulata declinet. Et cum hac dixisset, ad patrem nostrum respiciens, ait: Tu ergo, Seneca, si quidem salutis animae tuae cogitasti, ut cum corpore fueris soluta, pro brevi hae conversatione requiem invenias sempiternam, require de quibusdum, & consule, ut possit, si quid in te est dubitationis, obijcere, incertum enim nec deitiam juvenibus ultra tempus sentibus autem iam nec incertum est, non aliam dubitatur, quia quantumcumque est, quod putatur superesse, breve sit, & ideo tam juvenes quam senes oportet de conversatione & penitentia valde esse sollicitos, & satagere, ut de religione omnes animam suam ornamentis dignificent; id est dogmaticis veritate, decore pudicitia, splendore iustitia, candore pietatis, dissona omnibus, quibus compam docet esse rationabilem mentem. Cum ergo hac omnia, qua in dicta epistola V. Clementis exstant, ex diversis fragmentis libri X. recognitionum eruta sint, ut vidisti, constat sane, eam ab haeretico quodam contextam esse, idque satis insulse; cum agens de communi vita, misceat statim reliqua de interpretatione scripturae sacrae, qua diverso proposito docuerat D. Petrus, & retulerat B. Clemens, dum uterque de allegoriis deorum, & interpretatione sacrae scripturae tractaret. Ex quo consequens erit, textum in c. relatum XXXVII. dist. non beato Clementi, sed B. Petro tribui debere, si verum est quae ipse Clemens dicto libro X. recog. retulerat, D. Petrum docuisse.*

Hac autem, beatissime pater, de epistola Clementis cum longo sunt a me repetita sermone, ut ostenderem, machinis reatum, ut loquantur patres, quem saepe in hoc concilio postea multis coerceri legimus, nulla posse natura lege, aut ecclesiae decreto probari; neve haeretici ex Clementis loco illo, ut erat, difficili, anam acciperent liberius in mulieres nuptas debacchandi. Hinc autem videre mihi videor, opera omnia Clementis, qua nulli dubium est, quia sine pietatis plena, eruditione illustrata, sapientia reicta, operam tuam, qui illius non solum pomen tenes, sed religionem & pietatem imitatoris, exposcere & expectare, ut sentibus, qui ab haeretis interfecta sunt, perpurgeta, eam denique recipiant auctoritatem, quam divus illorum autor,

Plin. Jun. lib. 1. epist. 10.

Clem. Alex. lib. 1. de divinis nom. c. 11. Arist. lib. 1. polit. c. 1.

Gratian c. 1. lorum 3. dist.

Clem. lib. 10. recognitio.

Inde etiam nomen quidam Mercurium invenisse ostentantur.

Cor, catholica doctrina meruit, sancta dignitate acqui-  
sivit, & divina martyrio comparavit. Plures enim eius  
epistole nobis hactenus obversae non ejusdem sunt apud  
papas & doctores ponderari. Meministi enim, fax scio, in ca-  
nono apostolorum ultimo duas tantum epistolas Cleme-  
ntis referri: quas solas receperunt Damasus, Eusebius  
unam tantum ad Corinthios illius agnoscat, & aliam ad  
Hebraeos; nec plurimum meminit. Illam autem, quam sub  
histor. lib. 3. Romano ecclesiae persona ad Corinthios scripsit illi-  
c. 37. 7. & 18.

Damas. in vi-  
ta Clementis.  
Euseb. eccl. h.  
histor. lib. 3.  
c. 37. 7. & 18.

Irenaeus lib. 1.  
advers. haer.

Clem. Alex. l.  
1. Strom. lib.  
4. & lib. 6.

D. Hieron. in  
catalogo, &  
20 comment.  
17. c. 17.

Coar. Land-  
ren. c. 6.

Euseb. lib. 3.  
eccl. h. hist.  
c. 37. Nic.  
lib. 3. c. 18

Epiph. haer.  
30.

Rufin. in apo-  
logo pro O-  
rig. D. Hier-  
on. in apo-  
logo advers.  
Rufinum.

Idem advers.  
Iovinian.  
Athanas. in  
synop. Phi-  
lastrius de  
haer.

Photius in sua  
bibliotheca.  
Referunt in  
sa. Romanas  
19. dist. Ex  
Hamberto.

Gratian c.  
Clementis li-  
b. 16. dist.  
Secunda. In  
Nicana eccl.  
3. verba Epi-  
phan. Euseb.  
lib. 3. eccl.  
histor. c. 37.

Secunda synod.  
4. no. 2.

D. Epiph. li.  
3. contra Au-  
dianus.  
Euseb. lib. 3.  
eccl. h. hist.  
c. 37.

AR. apocry-  
ph. lib. de  
pudicitia c. 12.

una in scripturis damnari probat idem Tertull. Eadem  
conjunxit D. Leo papa primus Ruffico Narbonensi re-  
scribens. *Qui canonicus, ait, solo Genesim, & ejus im-  
mortalis est sunt passim permissi & manuum impositio-  
ne purgari; & deinceps ab idololatriis abstinentes, sacra-  
mentorum Christi possunt esse participes: si autem ista  
idola adorarent, aut homicidia vel fornicationes cum-  
plicitati sunt, ad communionem eis nisi per penitentiam  
punitam non oportet admitti.*  
Posterior causa est, ut ostenderent, Christianos longi-  
ssime ab his criminibus abesse, qui ista impositura no-  
mine gentes nobis olim objiciebant, ut idem Tertullia-  
nus advertit. *Sed illud, inquit, solum expellatur, quod  
causae publicae necessarium est, confessio nominis, & non ex-  
aminatio criminum, quando si de alio nocente cognoscitur,  
non statim confessio eo, nomen homicidae, vel sacrilegi,  
vel publici hostis (ut de vestris eloquiis loquar) contenti  
sunt ad pronuntiandum. Quia crimina diluerant elegantia  
& copioso sermone olim Ariobius, Lactantius, Athe-  
naporas & alii. Quae forsitan ratione, ad majorem eorum  
criminiu detestationem ea solum tria crimina excom-  
municatione punienda, quorundam opinio fuit, inquit,  
refert D. Augustinus. *Qui autem opinantur, inquit, in-  
terea elemosinis factis componant, ista tamen mortifica-  
tio non debent excommunicatione puniendi, donec pen-  
itentia humiliter sentiantur, impudicitiam, idololatriam,  
homicidium: neque tunc opus est quare, qualis si con-  
tra ista sententia, utrum corrigenda, an approbanda,  
ne opus susceptum mittamus in linguam, propter eam  
questionem qua huc absolvenda minime necessaria est: sus-  
cipit enim, quae si omnia non sunt admittenda ad  
punitam sacramentum, inter haec omnia est adulterium,  
unde ista dispositio nota.**

una in scripturis damnari probat idem Tertull. Eadem  
conjunxit D. Leo papa primus Ruffico Narbonensi re-  
scribens. *Qui canonicus, ait, solo Genesim, & ejus im-  
mortalis est sunt passim permissi & manuum impositio-  
ne purgari; & deinceps ab idololatriis abstinentes, sacra-  
mentorum Christi possunt esse participes: si autem ista  
idola adorarent, aut homicidia vel fornicationes cum-  
plicitati sunt, ad communionem eis nisi per penitentiam  
punitam non oportet admitti.*  
Posterior causa est, ut ostenderent, Christianos longi-  
ssime ab his criminibus abesse, qui ista impositura no-  
mine gentes nobis olim objiciebant, ut idem Tertullia-  
nus advertit. *Sed illud, inquit, solum expellatur, quod  
causae publicae necessarium est, confessio nominis, & non ex-  
aminatio criminum, quando si de alio nocente cognoscitur,  
non statim confessio eo, nomen homicidae, vel sacrilegi,  
vel publici hostis (ut de vestris eloquiis loquar) contenti  
sunt ad pronuntiandum. Quia crimina diluerant elegantia  
& copioso sermone olim Ariobius, Lactantius, Athe-  
naporas & alii. Quae forsitan ratione, ad majorem eorum  
criminiu detestationem ea solum tria crimina excom-  
municatione punienda, quorundam opinio fuit, inquit,  
refert D. Augustinus. *Qui autem opinantur, inquit, in-  
terea elemosinis factis componant, ista tamen mortifica-  
tio non debent excommunicatione puniendi, donec pen-  
itentia humiliter sentiantur, impudicitiam, idololatriam,  
homicidium: neque tunc opus est quare, qualis si con-  
tra ista sententia, utrum corrigenda, an approbanda,  
ne opus susceptum mittamus in linguam, propter eam  
questionem qua huc absolvenda minime necessaria est: sus-  
cipit enim, quae si omnia non sunt admittenda ad  
punitam sacramentum, inter haec omnia est adulterium,  
unde ista dispositio nota.**

Tertull. cod.  
lib. de pedi-  
ca. c. 4. s.  
& 6.  
D. Leo s. in  
Epist. ad Ru-  
fficum. Narbo-  
nen. c. 11.

Tert. in apol.  
adversus Gen-  
tes cap. 9.

Arnob. adver-  
sus Gentes.  
Lactant. in  
divin. insti-  
tutionibus.  
Athenagor. in  
apolog. pro  
Christianis.  
D. Aug. lib.  
unde de fide  
& oper. c. 19.

Canon III. Vulgatus.

De eisdem si idolis tantum munus dederint.

Item flamines qui non immolaverunt, sed  
munus tantum dederunt, eo quod se a  
funestis abstinerint sacrificiis, placuit, in  
fine praestare eis communionem: facta ta-  
men legitima penitentia. Item ipsi, si  
post penitentiam fuerint inaechati, placuit,  
ulterius eis non esse dandam communio-  
nem, ne luisse de dominica communione  
videantur.

Canon III. Emendatus.

De eisdem si idolis tantum munus dederint.

Item flamines qui non immolaverint, sed mu-  
nus tantum dederint, eo quod se a funestis  
abstinerint sacrificiis, placuit, in fine pra-  
stari eis communionem: facta tamen legiti-  
ma penitentia. Item ipsi, si post peniten-  
tiam fuerint inaechati, placuit, ulterius eis  
non esse dandam communionem, ne luisse  
de dominica communione videantur.

Qui olim sacrificati dicebantur, qui libellatici.

CAPUT IX.

Postquam egerunt episcopi de sacrificatis, in duobus  
canonibus praecedentibus ( vocabant olim sacrifici-  
tos, eos qui sacrificium deorum vel agebant, vel quo-  
modo juvabant ) nunc agunt de libellaticis, de his  
videlicet, qui ut non cogentur sacrificare, munus da-  
bant, eo pretio vitae & idololatriae exterioris periculum  
& infamiam relinquentes, & Christianismi professionem  
quodammodo confusione abnegantes. Pro munere autem  
libellos exposcebant, vel ipsi, vel alii eorum nomine a  
magistratibus, ut his velut securitatis praesidio muniti  
& satellitum se audacia furoribus defenderent. Horum  
autem libellorum formulam, quam illi obsequabant, ex-  
pressam nobis reliquit D. Cyprianus ad Antonianum.  
*Et, prius legem, & episcopo tractantem cognoveram,  
non sacrificandum idolis, nec simulacra servum Dei ad-  
orare debere; & idcirco ne hoc facerem, quod non lice-  
bat, cum occasio libelli fuisset oblata, ad magistratum  
vel veni, vel alio eunte mandavi, Christianum me esse  
sacrificare mihi non licere, ad aram diaboli me esse  
licet faciam.*

D. Cyp. ep.  
31. ad Anto-  
niam. c. 4.

Hoe

Proverb. 11. regerem & impererem, utique a Deo, disposito statu: in cuius manu cor regit, tanta quotidie arato augendo prospiciunt remedia consuum, religio, collationum, stipendiarum; nec unquam usque adhuc ex Christianis tale aliquid prospicimus esse, sub aliquam redemptionem captivis & solis redigendis cum tanta multitudinis nominali ignota fructus ingens mori possit. Sanguine empta, sanguine immorata, nullum numerum pro capite debemus: quia captivus nostrum Christus est. Non dotes Christum pecunia commutari. Quomodo & martyra fieri possent in gloriam dominum, si tributa idolatriam secula compensarent? Itaque qui eam promissio possit, dispositio divina adversatur.

1. Corinth. 4. Cum igitur nihil nobis Cesar indigeret in hunc modum stipendia secula, sed nos indiget unquam tale quid possit? Antichristi iam insensum, & in sanguinem, non in pecunia blando Christianorum, quomodo mihi proponere possit scripturam esse, reddite qua sunt Cesaribus, Cesaribus? Miles me, vel delator, vel inimicus concenit, nihil Cesaris exigit, contra faciens, cum Christianum loquitur, humanis rebus mercede dimittit. Aliter est denarius qui Cesaris debet, qui ad eum pertinet, de quo tunc agitur, humanis rebus mercede dimittit. Aliter est denarius qui Cesaris debet, qui ad eum pertinet, de quo tunc agitur, humanis rebus mercede dimittit.

Ephes. 4. & 5. Cum igitur nihil nobis Cesar indigeret in hunc modum stipendia secula, sed nos indiget unquam tale quid possit? Antichristi iam insensum, & in sanguinem, non in pecunia blando Christianorum, quomodo mihi proponere possit scripturam esse, reddite qua sunt Cesaribus, Cesaribus? Miles me, vel delator, vel inimicus concenit, nihil Cesaris exigit, contra faciens, cum Christianum loquitur, humanis rebus mercede dimittit. Aliter est denarius qui Cesaris debet, qui ad eum pertinet, de quo tunc agitur, humanis rebus mercede dimittit.

Math. 22. Miles me, vel delator, vel inimicus concenit, nihil Cesaris exigit, contra faciens, cum Christianum loquitur, humanis rebus mercede dimittit. Aliter est denarius qui Cesaris debet, qui ad eum pertinet, de quo tunc agitur, humanis rebus mercede dimittit.

Ibidem. Miles me, vel delator, vel inimicus concenit, nihil Cesaris exigit, contra faciens, cum Christianum loquitur, humanis rebus mercede dimittit. Aliter est denarius qui Cesaris debet, qui ad eum pertinet, de quo tunc agitur, humanis rebus mercede dimittit.

Leg. 6. Miles me, vel delator, vel inimicus concenit, nihil Cesaris exigit, contra faciens, cum Christianum loquitur, humanis rebus mercede dimittit. Aliter est denarius qui Cesaris debet, qui ad eum pertinet, de quo tunc agitur, humanis rebus mercede dimittit.

Romans. 19. Miles me, vel delator, vel inimicus concenit, nihil Cesaris exigit, contra faciens, cum Christianum loquitur, humanis rebus mercede dimittit. Aliter est denarius qui Cesaris debet, qui ad eum pertinet, de quo tunc agitur, humanis rebus mercede dimittit.

Luc. 6. Miles me, vel delator, vel inimicus concenit, nihil Cesaris exigit, contra faciens, cum Christianum loquitur, humanis rebus mercede dimittit. Aliter est denarius qui Cesaris debet, qui ad eum pertinet, de quo tunc agitur, humanis rebus mercede dimittit.

Ibidem. Miles me, vel delator, vel inimicus concenit, nihil Cesaris exigit, contra faciens, cum Christianum loquitur, humanis rebus mercede dimittit. Aliter est denarius qui Cesaris debet, qui ad eum pertinet, de quo tunc agitur, humanis rebus mercede dimittit.

Luc. 11. Miles me, vel delator, vel inimicus concenit, nihil Cesaris exigit, contra faciens, cum Christianum loquitur, humanis rebus mercede dimittit. Aliter est denarius qui Cesaris debet, qui ad eum pertinet, de quo tunc agitur, humanis rebus mercede dimittit.

Luc. 6. Miles me, vel delator, vel inimicus concenit, nihil Cesaris exigit, contra faciens, cum Christianum loquitur, humanis rebus mercede dimittit. Aliter est denarius qui Cesaris debet, qui ad eum pertinet, de quo tunc agitur, humanis rebus mercede dimittit.

Math. 21. Miles me, vel delator, vel inimicus concenit, nihil Cesaris exigit, contra faciens, cum Christianum loquitur, humanis rebus mercede dimittit. Aliter est denarius qui Cesaris debet, qui ad eum pertinet, de quo tunc agitur, humanis rebus mercede dimittit.

Pet. Alex. can. 11. Miles me, vel delator, vel inimicus concenit, nihil Cesaris exigit, contra faciens, cum Christianum loquitur, humanis rebus mercede dimittit. Aliter est denarius qui Cesaris debet, qui ad eum pertinet, de quo tunc agitur, humanis rebus mercede dimittit.

Math. 2. Miles me, vel delator, vel inimicus concenit, nihil Cesaris exigit, contra faciens, cum Christianum loquitur, humanis rebus mercede dimittit. Aliter est denarius qui Cesaris debet, qui ad eum pertinet, de quo tunc agitur, humanis rebus mercede dimittit.

ro sua detrimentum patitur? Vel quam commutationem dabit homo pro anima sua? Et rursum: Non potestis Deo servire & mammona, in hiis enim apparuerunt Deo servituti excipit collocatis contemptisque perunt, & in eo compleverunt, quod scriptum est, pretium redemptionis animae dantur: propterea dicitur: non est in alicuius apostolorum legimus, eos qui pro Paulo & Sila Thessalonica ad magistratum trabantur, datis multis pecuniis fuisse dimissos. Postquam enim ipse propter nomen multum curassent, & multitudinem magistratus perturbassent, ab Iasone, inquit, & reliquis satisfactione accepta, eos dimiserunt. Præter autem nullum prostratus Paulum & Silam miserunt in Berocham. Hæc Petrus martyr. Quæ tametsi ad eam Hispaniæ & Africa severitatem redacta non sūt, locum tunc habere aliquando potuerunt: cum videlicet, aut fidei, aut religionis, aut ecclesie iusturam vel fratrum offendiculum, qui periculum patitur, minime eximebat: vel cum ubi locum ex hac redemptione fructum spirituale in se & ecclesiam redundaturum speret, in quo percipiendo & augendo pro viri totis debent viribus invigilare. Si in Hispania ergo flammas a sacrificiis se abstinerent, munus tamen dederunt, ut se a sacrificando liberarent, penitentiam acturi sunt: in fine tamen communio illis non denegatur. Quod est peccatum grave sit, non tamen est vitium tanta pena dignum, quanta sacrificantibus superiori canone decreta est. Libellaticos enim minus quam sacrificatos peccare, ipsa rei gestæ natura arguunt: docuitque apertissime D. Cyprianus ad Antonianum. Nec tu existimes, inquit, fratres carissime, sicut quibusdam videtur libellaticos cum sacrificatis æquari oportere, quando inter ipsos etiam qui sacrificaverint, & condidit frequenter & causa diversa sūt. Neque agnandi sunt illi, qui ad sacrificium nefandum suum voluntate profecti, & qui voluitur & congressus deo ad hoc sanctum opus necessitate perant, & ille qui se, & omnes suos prodidit, & qui ipse pro cunctis ad discrimen accendit, & liberat & domum totam periculi sui periculis prostravit: ille qui iniquitatis, vel ad hoc suum ad factum compellit, & qui iniquitatis, & colunt peccat, & fratres etiam plurimos, qui extorres & profugi recedebant, in sua ista & hospitia recepit, ostendens, & ostendens dominus multas vitioles & incolumis animas, quæ pro una sancta deprecantur. Cum ergo inter ipsos qui sacrificaverint, multa sit diversitas, quæ inclementia est, & quam acerba dicitur, libellaticis sicut hiis qui sacrificaverint, jungeret, quando cui libellatus acceptus est, dicit, ego peius legem, & episcopo tractasse cogitavimus, non sacrificandum idoli, nec simulacra servum Dei adorare debere: & idcirco non facerem, quod non licet (cum occasio libelli fuisset oblata) quem nec ipsum acceptum, nisi essentia fuisset occasio, ad magistratum vel rem, vel alio cuius mandati, Christianum non esse, sacrificatio mihi non licere, ad aram diaboli me venire non posse, dare me ob hoc primum, ne quod non licet faciam. Et post alia. Et ideo placuit, fratres carissime, exantibus causis pagulorum, libellaticos interim admitti, sacrificatis, in exitu subterire: quia exomologese apud infros non est.

D. Quod si munus dare alii pro libellaticis noluit intelligi, sed pro his, qui sumptus suppeditant ad profana deorum sacrificia, nihil repugnabo: quinimo epigraphæ canonis tam la aditis, quam MS. codicibus, id demonstrare videtur dum ait, De eisdem si idolis tantum munus dederint. Hoc enim genus esse idololatricæ, Tertullianus docte monuit. Plane ad sacrificandum, inquit, & sacrificium vocatur non id, & proprium epim idoli officium est: sed neque consilio, neque sumptu aliena opera hujusmodi fungat. Idem. Si nunc aliqua justitia quæbus secuta de cupiditate & mendacii observatione; in crimen offendere idololatricæ eam optavit, quæ ad ipsam idolorum animam, & spiritum pertinet, quæ omne demonium saginat, & non illa præcipua idololatricæ videtur, si eadem merces, idcirco dicit & certiora præcipua, sacrificium idolorum, & idcirco hominibus ad pigmenta medicinalia, nobis quoque insuper ad solasta sepultura usui sunt. Certo cum pompa, cum sacrorum, cum sacrificia idolorum, de periculis, de damnis, de incommodis, de cogitationibus, de discursibus, negotiationibus infirmitatibus, quid aliud quam procurator idolorum demonstravit? Nemo contendas, & posse modo omnibus negotiationibus controuersam fieri. Graviores delicta quoque pro magnitudine periculi diligentiam extendens observantibus, ut non ab his tantum ostendamus, sed & ab eis per quæ sunt. Licet enim ab aliis fiat, non interest si per me. In nullo negotio esse debet alii, cum sciat quod mihi non licet. Ex hoc vero videri, intelligere debet curandum mihi esse, ne fiat per me. Denique in alia causâ non leniori remus præjudicium istud observo. Nam quod mihi de supra interdictum sit, alii eam rem nobis, aut opera aut conscientia exhibeo. Nam quod ipsam rationem meam a iugularibus segregavi, agnoscere neque licet, necque, necque id genus licentiam alterius causa exercere posse. Sic & homicidii interdictione ostendit mihi licentiam quoque ab ecclesia acceri; ne per se non facta, quod faciendum alii subministrat. Ecce magis proximum præjudicium. Si publicanus ultimum redemptor ad fidem accedat, permissus est in eo negotio per-

Luc. 2. Math. 6

Adum 17.

Mimus peccare libellaticos, quam sacrificatos. D. Cyp. in epist. 71. ad Antonianum l. 4.

Idem c. 1.

Tertull. lib. de Idolol. c. 11. Idem c. 11.

permanere, aut si jam factum ad agere suscipiendi, resistentem in ecclesia possit? Non opinor, nisi si quis & de sabbato dissimulabit, & scilicet ad alios peruenit procuratio sanguinis, ad alios odium. Si antequam idola in sacculo essent, his meritis adhuc insuper idololatris transgredatur, si & nunc sine sine idola opus idololatris & incidit ad omni preparatur, equid majore, opera & erga damna sabbatum? nam factus sine idololatris, quam sine sabbato merita. Ipsi sicut conscientiam pergere, quo ore Christianus sabbatum, si per secula transibit, quo ore sabbatum erat despectus, & suffragari, quibus ipse precepit? Quia constantia exmeritis alumnus suos, quibus domum suam telluriam prestat? Ille quidem si excludit demonium, non sibi placet de fide. Neque enim tantum excusit. Fastidiebat de eo impetore, quem quomodo passit. Nulla igitur ars, nulla professio, nulla negotio, que aut infirmis, aut infirmis idola adhibeat, aut potest titulis idololatris, nisi si aliud omnino interpretemur, idololatris, quam famulatum idolorum eleuatum. Patres etiam hujus concilii, eos sacerdotes qui coronas sacrificantium deferrent, communionem priuauit biennio, si nec sacrificasset, nec de suis similitudinibus aliquid idolis praestitissent; hoc enim omiserunt, quod iam hoc canone pena aduersus ipsos fuisse sancta, quo originem habuit ab apostolis, quos refert Clemens decreuisse, ut si Christianus oleum ad sacra Gentilium, aut synagogam Judaeorum, in festis eorum detulisset, aut lucernas incendisset, communionem priuaretur. Ille autem de quoquoque Christiano; hi vero de solis Flaminiis ethnicorum ad fidem conuersis constituunt, ac quoquo modo sacrificis idolorum consentire uiderentur. Et ipsa haec de causis, peculiari hujus concilii decreto cautum est ne matrona, vel etiam mariti uerimenta sua ad orandam sanctarum pompam darent, suo triennio excommunicatione.

Can. 11

Clemens canonis 70 apo. Soluunt.

Canon 17

Tert in aplog. getico aduersus Gentes c. 13.

Idem c. 40.

Just martyr in lib. de Monarchia.

Idem

Clem. Alex. in oratione adigeates

D Aug lib. 2 de ciuitate Dei c. 4 D Cyprian in lib. Quod idola non sunt dii

Minutus Felix in Oecl. vi

Lib. 1. c. 67.

Minus etiam date, pro mercede loco elemosine forsitan alius interpretabitur. Gentes enim olim tam de sacris rebus quam profanis opes sibi uidebantur comparabant, qua ratione deorum simulacra que sanctiora habebantur, magis quatuordecim antiques essebant, delectabant illa secum, & eorum nomine spes ad illustrationem templorum exigebant, adituque quotidianis uentabant. Sed enim apud scribit Tertullianus tribus ex his, uolens hominum capita suspendio censu, interpretari, nam haec sunt nota capitulati, dii uero qui magis tribuuntur, magis sancti, imo qui magis sancti, magis tribuuntur, majestas uisumque officium. Circum caupenas religio mendacis, exigit mercedem pro solo templo pro dicto iure, non licet deo uelle gratis, ueniale sunt. Et post alia. Certe inquit, templorum uel dignitas quod deo deoquunt, siq. quatuordecim iam iactant, non enim iustitiam & bonitatem & deo uelle mendacitibus opera ferre, nec putamus illis, quam peruenitbus impatiendum. Denique perigat manum iustior & accepta, cum interim plura nostra uoluntaria iniuriam uicium, quam ueltra religio templorum, Iustitia Martyr, ex Menandro in Auriga.

Nullus satis ambianus Deus uel placet: Nullus qui familiaris aliquatur in tabella. Oportet istum Deum Domi inueneri, Seruantem oratio.

Et in Sacrificia. Nullus Deus seruat, uel mulier. Alterum hominem, uel per alterum, si quod enim Deum trahit. Cymbalis homo quo uult. Is qui hoc facit, mater est Deo. Sed sunt haec audacia Et ueltra inhumana. Inuenta ab hominibus impudentibus, Exegitata uidebit in uita.

Clemens etiam Alexandrinus: Meminerit certe comitatus, aut in Auriga, in actu qui dicitur supplicium, inquit, nullus mihi placet Deus: satis ambulant cum uoluntate, neque in domo ingrediens Metragyris (satis enim hanc Metragyris, unde eis mendacitibus merito dicebat Antiochene). Non alio matrem deorum, quam dei alunt. Solebant enim illi pro matris deorum simulacro mendicare: eam Berythythiam uocat diuus Augustinus a Berythythio Phrygia uicite. Idem diuus Cyprianus, & Minutius Felix: quod in Ida eisdem Phrygia monte coleretur. Alii uolunt eam Jouis, Neptuni, Plutonis, & Junonis fuisse matrem, sique Rheam, Latine Opsis, & Cybelem quoque nuncupant. Eius sacerdotes singulis mensibus pecunias colligebant, pagos, urbes, domos obuantes ac mendicantes, simulata ferentes in humeris. In Hispania autem id genus caritatis, siue religio, siue superstitionis exarcessit infideles, tribuentes uel ad templa, uel ad sacrificia deorum sumpere uenera beatae Iustae & Rufinae martyrum exempla probant que inferius referemus.

Item, si post penitentiam fuerint meschati, placuit ulterius eis non esse dandam communionem: ne luisse de dominica communionem uideantur.

Si famines, accepta in exitu post peractam penitentiam, communionem, conualuerint, & iterum meschate foribus se inquinant, placuit paribus a communionem postea perpetuo repelli, ne luisse de dominica communionem uideantur. Id ipsum erga penitentes meschos idem patres constituerunt. Si quis forte fidelis, aut post lapsum meschia post tempora constituta alia penitentia, deus fuerit fornicatus, placuit, eum nec in hoc habere communionem. Resse enim a Clemente Alexandrino agnomemur, ueram penitentiam non uideri, si pe veniam petentis de illi quis sepe peccavit.

Communione autem uerbum in hoc concilio toties repetitum, de dominica corporis & sanguinis Christi communionem intelligendum est: nam quomodo communionem prius dixerant episcopi generali nomine, postea reddita prohibitionis ratione, magis peculiari, dominicam nuncuparunt. Quod obseruauerunt etiam postea dum definitum, quod si uir habens uxorem, meschis criminis implicaretur, ulterius non ederet de communionem petis uel panis: quorum posterora uerba abunde declarant de communionem siue susceptione eucharistiam intelligentia petora: nec de absolute penitentis commode posse explicari, ut Robertus Bellarminus & alii recentiores contendunt, pro sana & catholica doctrina, alienam a sancto concilio sententiam substituunt, cum praeter alia ex canone XXII. constat haereticis penitentibus absolute non negari, reprobato antiquo Novatianis errore: ut in ejus explicatione probabimus. Olim in primitiua ecclesia communionem nomine eucharistiam intelligi reddita ejus ratione docet diuus Dionysius Areopagita. Ac primum quidem, ait, illud pie inspicendum, cuius uel gratia, quod alii quoque uenerandis diuinita mysteris commune uocabulum est, hinc pro ceteris praecipue ac peculiariter applicatur: ut singulariter communio, hoc factus, & uenit, hinc collectio dicitur. Nemo enim & unaqueque sacramentali instructio id agit, ut reserit uel in plura diuisa in unicum illum statum, quo Deo unigitur, colligit: distineturque nostrorum diuina collectione, uel ut eorum quod uerum est, societatem unitatemque individuum largiatur. Delictus ergo cetera sacramentorum signa quorum nobis societate indulgetur, hujus diuinita professe consummationisque muneri mysterium aliquod peragat, ut diuinita hunc eucharistia augustissimumque sacramentum comprehat: quo singula cum peraguntur, & ejus qui perfectio collectionem ad unum illum unicum sacras operatur: & diuinita indulto sacramentorum caelestium munere, ipse ad Deum conseruatum peragat, atque perfectas. Si igitur unumquodque sacerdotale mysterium ex se ipsa perfectum non perfecti, ac per id quod perfectendi uim non habet, forme etiam nomen amittit: fuit autem ac principalis omnium ratio in eo est, ut diuinita mysterium, si qui perfectitur, participet fias: merito sacerdotale sacras praedantia ex uerum effectu proprium illi uerumque cognomen intant. Id a magistro Paulo haussit Dionysius, uideri potest, dum ad Corinthios scribens, ait: Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? Lucas etiam. Franci, inquit, preferant in doctrina apostolorum & communicatione fratellione panis.

Can. 9.

Clemens Alex. lib. 2. Strom. ante medium.

Can. 47. & 78.

Rob. Bellar. 1. tom. de cont. Christ. fid. contr. 7. lib. 2.

B. Dion. Areop. de eccl. hierat. p. 2. c. 3.

ad Cor. 10.

Luc. aduoc. 11.

Canon. IV. Vulgatus. De eisdem, si catechumeni adhuc immolant, quando baptizabuntur.

Item, Flamines si fuerint catechumeni, & se a sacrificiis abstinerint, post triennium tempora, placuit, ad baptismum admitti debere.

Canon. IV. Emendatus. De eisdem, si catechumeni adhuc meschauerint, quando baptizentur.

Item, Flamines si fuerint catechumeni, & se a sacrificiis abstinerint, post triennium tempora, placuit ad baptismum admitti debere.

Cur flaminibus triennium, cum reliquis biennium ad percipiendum baptismum, tempus prescribitur.

CAPUT X.

Hactenus de flaminibus jam baptizatis & fidelibus: nunc autem de his qui nondum sancto lavacro regenerati, sed velut immortalitatis candidati, nomen, studium, & statum catechumenorum profitebantur: hos enim informari, & erodiri volunt patres, doctrina Christiana per triennium, nec antea aditum parere illis ad baptismum, quod consentaneum non censent statim fieri fideles, qui fidei vix nomen agnoverant; necesse posse abique Christo, & Christiana doctrina cognitione fieri statim Christianos; neque evangelico pane, & solidiori cibo eos posse sustentari, qui Christiano sacre nondum essent nutriti. Eveniret enim sic facile, ut vel a Gentilibus, vel ab hereticis transversi abduci que perirent, si prius annorum trium intervallo in Christiana religionis cognitione altiores egissent radices. D. item

D. Clemens Clemens; Operari, ait ut primum discat a contrariis lib. 6. con. deinde ingrediatur mysteria, deinde vestitus sit, sic deo spon. c. improbitate, macula & sordibus: atque hoc modo sancta prescripat. Nam ut diligenti agricultura purgat prius agrum a succulentibus spiritibus, deinde vestitus sit, sic debetis vos, prius expulsi omni impietate constituto pietatem, & ad baptismum accedere. Etenim dicitur nosse ita nosse precepti, dicitur: Decete prius omnes gentes, & vestes subjungat, & baptizate vos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. U-

Matth. 2.

Lactantius II. de divinarum instr. c. 22.

D. Hieronymus in chron. ad. d. ad Euseb. lib. 6.

Hieronymus figuratur can. 72.

Correcta. Lib. 2. cap. 60.

Salustianus lib. de prov. vi. ad. d. de prov. vi. ad. d. de prov. vi. ad. d.

dem celestis tra. est alii quibuslibet barbari tradidisset, digna tamen flagitiorum tormenta servaverunt pariterque insimili. Sed accessit hoc ad manifestandam impudens damnationem, ut Vandali perfissimum, id est publici barbari tradidissent. Duplex in illa Hispanorum captivitate Deus ostendit voluit: quantum & odisset acris libertatem, & diligeret castitatem, cum & Vandalos ab sola maxime pudicitiam illi superponeret, & Hispanos ab sola vel maxime impudicitiam subingeret. Quis enim? Numquid non mani in omni vixi torerum barbari fortiores, quibus Hispani tradidissent? Multi abique dubio, imo, ut fallor, omnes. Sed ideo ille infirmis debitis, causa tradidit, ut ostenderet scilicet non vixi valore, sed causam, neque non tunc ignavissimorum quorundam bestium fortitudine obrui; sed sola virtutum nostrorum imparitate superari, ut vero in nos venerit illius illud, quod est ad Judaeos dominari. Secundum immunditiam suam, & secundam iniquitatem suam fecit illis: & novis factum meam ab eis, Et alibi ad gentem ipsam. Adducit B. dicitur super se gentem de longinquo, & angulis, inquit, equorum suorum omnino placidi concubabant, & populum suum gladio interfecerunt. Completa in nos sunt omnia qua uti sermo divinitus, & jura verborum testimonium hinc pena suorum.

Ezechiel. 28. Deut. 20.

Canon V. Vulgatus.

Si domina per zelum ancillam occideris.

Si qua femina furore zeli accensa, flagellis verberaverit ancillam suam, ita ut intra tertium diem, animam cum cruciatu edundat, eo quod incertum sit, voluntate, an casu occiderit: si voluntate, post septem annos: si casu, per quinque annorum tempora, aeta legitima poenitentia ad communionem placuit admitti. Quod si infra tempus constituta fuerit infirmata, accipiat communionem.

Canon V. Emendatus.

Si domina per zelum ancillam occideris.

Si qua domina furore zeli accensa, flagellis verberaverit ancillam suam, ita ut intra tertium diem, animam cum cruciatu effundat, eo quod incertum sit, voluntate, an causa occiderit: si voluntate, post septem annos: si casu, post quinquennium tempora, aeta legitima poenitentia ad communionem placuit admitti. Quod si infra tempora constituta fuerit infirmata, accipiat communionem.

Quid zeli, quid zelotypia.

CAPUT XI.

ENitar canon hic apud Rabanum in penitentium libro c. 24. Penitentiale Romanum, apud Antonium Augustinum tit. 1. c. 4. Ironem p. 15. c. 22. & 248. Burcard. lib. 4. c. 19. Anselmum libro 11. ca. 36. Gratianum in c. si qua femina 30. distind. & ante eos apud onalium Vormaciense c. 39. & Moguntinum sub Rabano archiepiscopo ca. 22. Sed penitentiale Romanum & concilium Moguntiam & vetusti CC. manuscripti, domina, pro femina.

L. Atinum nomen, zelus, a Graeco Ζηλος, quod non-latio est, ortum tradunt: ea tamen, ut Tullio placuit, agritudo est, ex eo quod alter quoque portatur en, quod ipse concupiscit. Chryppus apud Laertium inter zelum & zelotypiam distinxit. Zelum voluit esse dolorem ex eo quod alius portatur eo, quod quique cupit: zelotypiam vero dolorem ex eo quod adit alteri, quod ipse quisque habeat: sed alterum iam pro altero usurpato video. Eiusmodi malum, aperi furorem vocatur hujus comitii patres, quod inter animi perturbationes hoc vehementissima sit: quippe qua mentem perturbet, & veluti furore quodam vesano, modo hoc, modo illuc mentem trahat & impellat, & ad quodvis malum aggrediendum commoveat. Ea viri quandoque laborant, sed femina vehementius: mala enim omnia in marito, vel eo quem ardenter

Cic. lib. 4. Tullius. Laertius in Zenone Cr. 110.

amant, equioribus oculis aspiciunt, quam illorum pel-

Nec solum zelotypia malo mulieres voluptati fer-

A-broflib.de  
Atrahap.  
A. 11. 1.  
conon. c. 1.

Maximus inquit, honor est sobria mulieri, si con-

pena subiciebatur. Quam dierum distinctionem, for-

Constantin. in  
I. C. de  
emendatione  
seruorum.